



Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M im@im.dk
W www.im.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 7. juli 2011
Enhed: Sygehuspolitik
Sags nr.: 1107086
Dok. nr.: 560246

Sundhedsudvalget har den 9. juni 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 823 (alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 823:

"Kan ministeren oplyse, om det ikke allerede i dag er tilfældet, at en ansat i det danske sundhedsvæsen har pligt til at give livgivende sundhedsbehandling til alle, der måtte troppe op og bede om dette i det danske sundhedsvæsen, og i bekræftende fald, bedes ministeren oplyse hvorfor ministeren så støtter en sundhedsklinik for illegale indvandrere?"

Svar:

Jeg kan oplyse, at omfanget af sundhedsbehandling, man har ret til i det offentligt finansierede sundhedsvæsen afhænger af, om man har bopæl her i landet eller ikke. Personer, som ikke har lovligt ophold her i landet, behandles efter sundhedslovgivningen som andre, der opholder sig her uden at have bopæl, f.eks. turister.

Personer, der ikke har bopæl her i landet, har efter bekendtgørelse nr. 62 af 20. januar 2010 om ret til sygehusbehandling m.v. ret til *vederlagsfri akut sygehusbehandling* m.v. i opholdsregionen i tilfælde af ulykke, pludseligt opstået sygdom og fødsel eller forværring af kronisk sygdom m.v.

Den akutte behandling kan omfatte både skadestuebehandling og indlæggelse på sygehus, herunder akut fødsel, dvs. fødsel uden for termin.

Den akutte fase vedvarer, til patienten (principielt) vil kunne transporteres til behandling i hjemlandet på faglig forsvarlig vis. Dette beror på en lægefaglig vurdering i det konkrete tilfælde, som foretages af regionen, dvs. sygehuset.

For at have ret efter sundhedsloven til behandling i *praksissektoren*, herunder hos alment praktiserende læger og praktiserende speciallæger, skal man have bopæl her i landet. Personer, som ikke har lovligt ophold her i landet, har derfor ikke ret til forebyggende graviditetsundersøgelser mv. hos alment praktiserende læger eller praktiserende speciallæger.

Udlændinge med ulovligt ophold i Danmark kan få deres udgifter til underhold og nødvendige sundhedsmæssige ydelser dækket af Udlændingesservice, hvis det er nødvendigt af hensyn til forsørgelsen af udlændingen.

Udlændingen kan anmode Udlændingesservice om at afholde udgifterne til sit

underhold, og Udlændingesservice vil i givet fald sædvanligvis stille som betingelse, at den pågældende tager ophold på et asylcenter.

Bestemmelsernes dækning af nødvendige sundhedsmæssige ydelser gælder dog bl.a. ikke for udlændinge, hvis opholdssted ikke kendes.

De sundhedsmæssige ydelser, der typisk dækkes er ydelser i praksissektoren, typisk hos praktiserende læge eller speciallæge, men også anden sundhedsbehandling.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder/ Sandra Poulsen